
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4277 

Μερικός επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή 

Άμμος» Παλαικάστρου, Δήμου Ανατολικής Σά-

μου, Νομού Σάμου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).  

- τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), 

- το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783), με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 32906/6-6-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Β’ 2033) 

σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285), καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(Α’ 160).
5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέ-

τρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λ.π.» (Α’ 15), δυνάμει των 
οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με την παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γε-
νικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
της Υ.Δ.Ε. στη συνέχεια με το άρθρο 6 του ν. 3852/2010 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης και τέλος με το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 πε-
ριήλθαν στο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

6. Το άρθρο 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών», (Α΄128).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

8. Την υπ’ αρ. 349/17-6-1997 απόφαση του Αναπληρω-
τή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Σάμου (Δ’ 576) για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στη θέση «Ψιλή Άμμος Κοινότητας Παλαιοκά-
στρου Σάμου». 

9. Την υπ’ αρ. 71876/27-11-2018 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για 
την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 
αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα Σάμου 
(ΑΔΑ: ΩΕΚ6ΟΡ1Ι-ΙΘΞ).

10. Την από 10-12-2020 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον μερικό 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμμος» Παλαιοκάστρου, 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, Ν. Σάμου, καθώς και το από 
Δεκεμβρίου 2020 τοπογραφικό διάγραμμα, επί ορθοφω-
τοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (υπόβαθρα φωτοληψίας ετών 
2008-2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε., εξαρτημένα από το κρατικό 
δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87), που συντάχθηκε σε μία 
(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1/500 από την Ευφροσύνη 
Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου και θεωρήθηκε από τον 
Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊστάμενο της ίδιας υπηρε-
σίας στις 10-12-2020.

11. Το υπ’ αρ. 106797/14-12-2020 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Σάμου, με το οποίο διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία ότι για την 
περιοχή του επανακαθορισμού ισχύει η υπό στοιχεία 
Φ.544.5/310/97/658/23-5-1997 γνωμοδότηση του Γενι-
κού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 10-12-2020 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 70

613

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.18 16:48:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ614 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμμος» Παλαιο-

κάστρου, Δήμου Ανατολικής Σάμου, Ν. Σάμου καθώς 

και το από Δεκεμβρίου 2020 τοπογραφικό διάγραμμα, 

επί ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (υπόβαθρα φω-

τοληψίας ετών 2008-2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε., εξαρτημένα 

από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87), που 

συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1/500 από 

την Ευφροσύνη Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου και θεωρή-

θηκε από τον Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊστάμενο της 

ίδιας υπηρεσίας στις 10-12-2020.

Β. Επανακαθορίζουμε μερικώς επί του ανωτέρω το-

πογραφικού διαγράμματος με ορθοφωτοχάρτη, τα όρια 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή 

Άμμος» Παλαιοκάστρου Δήμου Ανατολικής Σάμου Νο-

μού Σάμου και συγκεκριμένα στον κόλπο της «Ψιλής Άμ-

μου», αναγνωρίζοντας ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα κατά 

τον πρώτο καθορισμό.

Ειδικότερα, όπως αποτυπώνεται στο προαναφερόμενο 

διάγραμμα επανακαθορισμού επί ορθοφωτοχάρτη του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ:

1. Καταργείται η οριογραμμή αιγιαλού με μαύρη δια-

κεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Α12, Α13,..., 

Α23, Α24).

2. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-

κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Α12, Α’01, 

Α’02,..., Α’18, Α’19, Α24).

3. Καταργείται η οριογραμμή παραλίας με μαύρη δια-

κεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Π10, Π11,..., 

Π23, Π24).

4. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παραλίας με κί-

τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κίτρινη διακε-

κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 

οριογραμμή παλαιού αιγιαλού και με την νόμιμα διαμορ-

φωμένη γραμμή δόμησης, με στοιχεία: (Π10, Π’01, Π’02, 

Π’03, Π’04, Π11, Π’05, Π’06,..., Π’64, Π’65, Π24).

5. Καταργείται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 

μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: 

(ΠΑ1, ΠΑ2,..., ΠΑ5, ΠΑ6).

6. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 

με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με μπλε διακε-

κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 

οριογραμμή παραλίας, με στοιχεία: (Α’ 05, Π’29, Π’30,..., 

Π’41, Π’42, ΠΑ’6, Α’12).

7. Η νόμιμα διαμορφωμένη γραμμή δόμησης αποτυ-

πώνεται με πράσινη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία:

- (α1, α2, α3, α4), (β1, β2, β3, β4), (γ1, γ2,..., γ12, γ13), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 42246 (Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)  
(Φ.1/13)/23-09-2020 απόφαση του Διευθυντή της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και

- (α1, α2,..., α11, α12), (β1, β2,..., β7, β8), (γ1, γ2, γ3, 
γ4), (δ1, δ2, δ3, δ4), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
21818.1775/Φ.1/8 (Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)/09-07-2010 από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Β. Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 51069 (Φ.Γρ.
Δομ.Σάμου) (Φ.1/8)/05-11-2020 απόφαση του Διευθυντή 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

8. Η οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π10 έως 
την κορυφή Π’29 και από την κορυφή Π’42 έως την κορυ-
φή Π24 ισαπέχει της οριογραμμής αιγιαλού δέκα (10,00) 
μέτρα, όπου δεν υπερβαίνει την νόμιμα διαμορφωμένη 
γραμμή δόμησης. Από την κορυφή Π’29 έως την κορυφή 
Π’42 ταυτίζεται με την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 
και ως εκ τούτου η ζώνη παραλίας καθίσταται αυτοδί-
καια κοινόχρηστη μεταξύ των κορυφών αιγιαλού Α’05 
και Α’12.

9. Η ζώνη παραλίας σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4607/2019, καθορίζεται με 
σκοπό την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με 
τη θάλασσα και την ελεύθερη πρόσβαση στους παρά-
κτιους υπό επανακαθορισμό κοινόχρηστους χώρους του 
κόλπου της Ψιλής Άμμου. Το πλάτος της ζώνης παραλίας, 
σύμφωνα με τις αναφερόμενες διατάξεις, καθορίζεται με 
γνώμονα τα ειδικά γεωμορφολογικά στοιχεία και χαρα-
κτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος 
της περιοχής, ήτοι τη μορφολογία και τη σύσταση του 
εδάφους, όπως αναφέρθηκαν ανωτέρω, την ύπαρξη 
οριοθετημένου οικισμού κάτω των 200 κατοίκων σε εγ-
γύτητα με την ακτή και την προστασία του αμμώδους 
αναπτύγματος της ακτής, η οποία αποτελεί χαρακτηρι-
στικό στοιχείο ιδιαίτερου φυσικού κάλλους της περιοχής 
και πόλο έλξης για την αναψυχή λουομένων κατά την 
θερινή περίοδο.

10. Οι κορυφές των ανωτέρω οριογραμμών έχουν 
εξαρτηθεί από το κρατικό σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87.

11. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που 
δεν εξαιρούνται.

    (  576/ /1997)
   

 
/ / /
12 765.724,12 4.177.288,19 10 765.689,76 4.177.258,45 1 765.760,73 4.177.381,29 

13 765.740,84 4.177.313,69 11 765.705,37 4.177.289,53 2 765.758,12 4.177.394,76 

14 765.759,65 4.177.363,25 12 765.717,16 4.177.295,81 3 765.776,81 4.177.421,37 

15 765.760,73 4.177.381,29 13 765.731,87 4.177.318,26 4 765.850,05 4.177.443,38 

16 765.762,79 4.177.395,91 14 765.749,75 4.177.365,37 5 765.954,37 4.177.457,60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 615Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

17 765.801,24 4.177.402,54 15 765.750,76 4.177.382,29 6 765.996,34 4.177.434,43 

18 765.865,44 4.177.415,35 16 765.753,90 4.177.404,53 

19 765.945,49 4.177.436,89 17 765.799,41 4.177.412,37 

20 765.996,34 4.177.434,43 18 765.863,16 4.177.425,10 

21 766.016,37 4.177.422,58 19 765.944,40 4.177.446,96 

22 766.030,66 4.177.406,04 20 765.999,30 4.177.444,31 

23 766.045,77 4.177.397,31 21 766.022,87 4.177.430,35 

24 766.065,25 4.177.384,60 22 766.037,13 4.177.413,86 

23 766.051,02 4.177.405,83 

24 766.071,07 4.177.392,74 

   
   

 
/ / /
12 765.724,12 4.177.288,19 10 765.689,76 4.177.258,45 '05 765.765,64 4.177.365,04 

'01 765.745,93 4.177.319,08 '01 765.697,28 4.177.273,41 '29 765.766,83 4.177.376,31 

'02 765.758,70 4.177.344,37 '02 765.704,26 4.177.269,21 '30 765.767,48 4.177.382,96 

   ( )
   

 
/ / /
'03 765.761,03 4.177.351,60 '03 765.711,28 4.177.283,19 '31 765.766,45 4.177.401,92 

'04 765.761,98 4.177.363,25 '04 765.704,27 4.177.287,33 '32 765.775,60 4.177.405,66 

'05 765.765,64 4.177.365,04 11 765.705,37 4.177.289,53 '33 765.784,61 4.177.404,32 

'06 765.795,83 4.177.377,25 '05 765.713,39 4.177.293,80 '34 765.818,19 4.177.409,53 

'07 765.826,63 4.177.386,39 '06 765.723,72 4.177.288,33 '35 765.842,36 4.177.413,69 

'08 765.879,59 4.177.403,02 '07 765.727,86 4.177.296,01 '36 765.856,58 4.177.417,16 

'09 765.954,84 4.177.425,75 '08 765.720,54 4.177.300,44 '37 765.897,22 4.177.426,04 

'10 765.967,63 4.177.428,93 '09 765.727,99 4.177.311,00 '38 765.920,75 4.177.433,88 

'11 765.977,26 4.177.430,77 '10 765.734,07 4.177.307,77 '39 765.938,41 4.177.437,39 

'12 765.983,80 4.177.430,71 '11 765.738,26 4.177.315,21 '40 765.950,56 4.177.441,07 

'13 765.992,52 4.177.430,64 '12 765.732,96 4.177.318,04 '41 765.960,20 4.177.440,94 

'14 766.009,10 4.177.427,74 '13 765.734,99 4.177.320,92 '42 765.968,71 4.177.439,32 

'15 766.013,38 4.177.424,33 '14 765.740,01 4.177.318,33 '6 765.977,39 4.177.435,84 

'16 766.013,55 4.177.416,66 '15 765.743,07 4.177.316,74 '12 765.983,80 4.177.430,71 

'17 766.026,86 4.177.403,93 '16 765.745,32 4.177.321,87 

'18 766.029,11 4.177.400,80 '17 765.743,10 4.177.322,93 

'19 766.046,62 4.177.394,60 '18 765.747,29 4.177.331,49 

24 766.065,25 4.177.384,60 '19 765.742,37 4.177.334,21 

'20 765.742,84 4.177.335,15 

'21 765.747,76 4.177.332,46 

'22 765.754,20 4.177.345,63 

'23 765.748,76 4.177.346,87 

'24 765.749,32 4.177.347,99 

'25 765.755,40 4.177.348,08 

'26 765.755,47 4.177.363,41 

'27 765.759,92 4.177.363,11 

'28 765.760,39 4.177.373,61 

'29 765.766,83 4.177.376,31 

'30 765.767,48 4.177.382,96 

'31 765.766,45 4.177.401,92 

'32 765.775,60 4.177.405,66 

'33 765.784,61 4.177.404,32 

'34 765.818,19 4.177.409,53 

'35 765.842,36 4.177.413,69 

'36 765.856,58 4.177.417,16 

'37 765.897,22 4.177.426,04 

'38 765.920,75 4.177.433,88 

'39 765.938,41 4.177.437,39 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ616 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

'40 765.950,56 4.177.441,07 

'41 765.960,20 4.177.440,94 

'42 765.968,71 4.177.439,32 

'43 765.976,22 4.177.440,75 

'44 765.986,73 4.177.440,69 

'45 765.988,02 4.177.439,08 

'46 765.989,90 4.177.440,66 

'47 765.993,53 4.177.440,61 

'48 765.995,53 4.177.440,26 

'49 765.998,76 4.177.436,34 

'50 766.000,70 4.177.438,00 

'51 765.999,89 4.177.439,50 

'52 766.013,33 4.177.437,15 

   ( )
   

 
/ / /

'53 766.017,02 4.177.434,22 

'54 766.018,44 4.177.432,10 

'55 766.018,02 4.177.431,18 

'56 766.020,70 4.177.427,45 

'57 766.022,95 4.177.429,40 

'58 766.023,29 4.177.428,54 

'59 766.020,80 4.177.426,26 

'60 766.023,40 4.177.423,59 

'61 766.023,46 4.177.421,02 

'62 766.032,89 4.177.411,71 

'63 766.036,63 4.177.406,99 

'64 766.038,18 4.177.408,19 

'65 766.050,82 4.177.403,72 

24 766.071,07 4.177.392,74 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 617Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019)

Για το μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμμος» Πα-
λαιοκάστρου Δήμου Ανατολικής Σάμου Νομού Σάμου.

Στη Σάμο σήμερα 10 Δεκεμβρίου 2020 ημέρα της 
εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 3:00 μ.μ. οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, Προϊστάμενος της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου ως πρόεδρος,

2. Δημήτριος Τσινιάς, Αντιπλοίαρχος Λ. Σ., Λιμενάρχης 
Σάμου ως μέλος,

3. Ευφροσύνη Βεργή, τοπογράφος μηχανικός της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου ως μέλος,

4. Ιωάννης Λυκουρίνος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Δόμησης του Δήμου Ανατολικής Σάμου ως μέλος,

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ως μέλος, ο οποίος δεν 
παρευρέθηκε και

η Πελαγία Κανακάκη, υπάλληλος του Τμήματος Διοί-
κησης Ν. Σάμου ως γραμματέας της επιτροπής, αποτε-
λούντες την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, δυνάμει του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), και του π.δ. 551/1988 
«Οργανισμός Νομαρχιών  - Οργάνωση Οικονομικών 
Υπηρεσιών» (Α’ 259) και του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Δ’ 285), όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Δ’ 65) και 
όπως αυτή ορίσθηκε με την υπ’ αρ. 13790/03-04-2020 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, αφού μεταβήκαμε επί τόπου στη προαναφερ-
θείσα περιοχή, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
και έχοντας υπόψη:

1. Την από 15-06-2009 αίτηση επανακαθορισμού των 
ορίων αιγιαλού της Στέλλας Σαραντίδη στη θέση «Ψιλή 
Άμμος» Παλαιοκάστρου Δήμου Σάμου Νομού Σάμου η 
οποία συνοδεύεται από αεροφωτογραφίες διαφόρων 
ετών, φωτογραφικό υλικό διαφόρων ετών, δικαστικές 
αποφάσεις και πολεοδομικές άδειες.

2. Την από 16-03-2010 αίτηση επανακαθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
της Βασιλικής Φράγκου και του Θεοδώρου Τρυφωνί-
δη στη θέση «Ψιλή Άμμος» Παλαιοκάστρου Δήμου Σά-
μου Νομού Σάμου, η οποία συνοδεύεται από την από 
4-12-1997 Τεχνική Έκθεση του αρχιτέκτονα μηχανικού 
Κωνσταντίνου Δανιγγέλη, στην οποία συμπεριλαμβάνο-
νται αεροφωτογραφίες διαφόρων ετών, φωτογραφικό 
υλικό διαφόρων ετών, δικαστικές αποφάσεις, τοπογρα-
φικό διάγραμμα, πολεοδομικές άδειες, τίτλοι ιδιοκτησί-
ας, καθώς και η από 20-10-1997 γεωλογική μελέτη του 
Γεωργίου Αναστασάκη, Επικούρου Καθηγητή Ιζηματο-
λογίας Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Την από 16-03-2010 αίτηση επανακαθορισμού των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού της Σο-
φίας Φραγκούλη, της Μαρίας Φραγκούλη, της Βασιλικής 
Φραγκούλη και του Κωνσταντίνου Φραγκούλη στη θέση 

«Ψιλή Άμμος» Παλαιοκάστρου Δήμου Σάμου Νομού Σά-
μου η οποία συνοδεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα 
και τίτλους ιδιοκτησίας.

4. Την υπό στοιχεία 77370/Α.Φ.2.11.1/6-11-2015 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου περί υλοποίησης (μεταξύ άλλων) του υπ’ αρ. 
1106/22/27-9-2012 πρωτοκόλλου κατεδάφισης κατά της 
Σοφίας Σαραντίδη.

5. Την από 16-11-2015 αίτηση θεραπείας της Σοφίας 
Σαραντίδη, με την οποία ζητείται η αναστολή της υπό 
στοιχεία 77370/Α.Φ.2.11.1/6-11-2015 απόφασης του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 349/17-6-1997 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Σάμου για τον «Κα-
θορισμό των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 
παραλίας στη θέση «Ψιλή Άμμος Κοινότητας Παλαιοκά-
στρου Σάμου» (Δ’ 576).

7. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα του 
πρώτου καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμμος» Παλαιο-
κάστρου Δήμου Ανατολικής Σάμου Ν. Σάμου, το οποίο 
έχει εξαρτηθεί από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 
HATT, συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του 1996 από τον 
Κωνσταντίνο Νιάγκο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
σε δύο (2) πινακίδες και σε κλίμακα 1/500, θεωρήθηκε 
την 18-02-1997 από την Τ.Υ.Δ.Κ. Σάμου και ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 18-02-1997 από τον 
μηχανικό του Δημοσίου Ιωάννη Συρίγο.

8. Την υπό στοιχεία Φ.544.5/310/97/658/23-5-1997 
γνωμοδότηση του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

9. Το διάγραμμα επανακαθορισμού των ορίων αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμ-
μος» Παλαιοκάστρου Δήμου Ανατολικής Σάμου Νομού 
Σάμου, επί ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (υπόβα-
θρα φωτοληψίας ετών 2008-2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε., εξαρτη-
μένα από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87), 
το οποίο συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του 2020, σε μια 
(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1/500, από την Ευφροσύνη 
Βεργή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου και θεωρήθηκε την 10-
12-2020 από τον Φουντεδάκη Αλκιβιάδη, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας.

10. Την από 20-01-2020 τεχνική έκθεση του Προϊστα-
μένου της Κτηματικής Υπηρεσίας, Αλκιβιάδη Φουντεδά-
κη, όσον αφορά την έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος 
των φερόμενων παράκτιων ιδιοκτησιών που εμπίπτουν 
εντός της ζώνης παλαιού αιγιαλού.

11. Την υπ’ αρ. 2654/24-6-1986 απόφαση Νομάρχη 
Σάμου (Δ’ 1071), σύμφωνα με την οποία έχουν ορισθεί 
τα όρια, οι όροι και οι περιορισμοί δόμησης στο οικισμό 
«Ψιλή Άμμος» Παλαιοκάστρου Δήμου Σάμου Νομού Σά-
μου.

12. Την υπό στοιχεία 42246(Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)(Φ.1/13)/
23-09-2020 απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου και την υπό στοιχεία 21818.1775/Φ.1/8
(Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)/09-07-2010 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Περιφέρειας Β. Αιγαίου, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 51069(Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)(Φ.1/8)/
05-11-2020 απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ618 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, οι οποίες αφορούν τον καθορισμό της 
νόμιμα διαμορφωμένης γραμμής δόμησης στο παρά-
κτιο τμήμα του οικισμού «Ψιλή Άμμος» Παλαιοκάστρου 
Ν. Σάμου.

13. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού, παραλίας και 
άλλων διατάξεων», όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160), το άρθρο 27 
του ν.  4321/2015 (Δ’  32) και το τέταρτο μέρος του 
ν. 4607/2019 (Δ’ 65), τον ν. 1337/1983 καθώς και την 
σχετική νομολογία.

14. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (Β’ 595).

15. Τη σχηματισθείσα αντίληψη από την επιτόπιο με-
τάβαση περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων, όπως:

- Τη γεωγραφική θέση της περιοχής, η οποία βρίσκεται 
στο νότιο - ανατολικό τμήμα της νήσου της Σάμου και 
έχει νότιο - ανατολικό, νότιο και νότιο - δυτικό θαλάσσιο 
μέτωπο.

- Τη μορφολογία της περιοχής, η οποία περιλαμβάνει 
τον κόλπο (ακτή) της Ψιλής Άμμου Παλαιοκάστρου και 
τις εκατέρωθεν ημιβραχώδεις εκτάσεις που εκτείνονται 
ανατολικά και δυτικά του κόλπου. Χαρακτηριστικό στοι-
χείο της μορφολογίας του κόλπου της Ψιλής Άμμου είναι 
η εκτεταμένη αμμώδης έκταση με ιδιαίτερα μικρές κλί-
σεις, καθώς και η ύπαρξη χειμάρρου δυτικά της ακτής. 
Αναφέρεται ότι στην περιοχή του αναφερόμενου κόλπου 
παρατηρείται το φαινόμενο της μεταφοράς άμμου μέσω 
των πνεόντων ανέμων προς την ενδοχώρα, σχηματίζο-
ντας αμμώδεις επιστρώσεις σε περιοχές που φέρονται ως 
ιδιωτικές και κατά καιρούς καλλιεργούμενες. Εκατέρω-
θεν (ανατολικά και δυτικά) της αμμώδους ακτής η μορ-
φολογία του εδάφους αλλάζει με την βαθμιαία αύξηση 
των κλίσεων και την διαφοροποίηση της σύστασης του 
εδάφους από αμμώδες σε ημιβραχώδες.

- Αντίστοιχη κλιμάκωση των βαθών παρατηρείται και 
στον συνεχόμενο θαλάσσιο χώρο, ο οποίος έναντι της 
αμμώδους ακτής χαρακτηρίζεται ως αβαθής λόγω των 
μικρών κλίσεων του αμμώδους πυθμένα. Τα βάθη του 
θαλάσσιου χώρου έναντι των εκατέρωθεν ημιβραχωδών 
εκτάσεων αυξάνονται βαθμιαία Σημαντική επίσης είναι η 
ύπαρξη και η θέση της νησίδας «Βαρελούδι» έναντι του 
δυτικού τμήματος του κόλπου και πλησίον της ακτής.

- Τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες, όπως αυτές 
προκύπτουν από την εκτίμηση των αρχειοθετημένων 
στοιχείων της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, ήτοι 
νότιοι και νότιο-ανατολικοί και νότιο - δυτικοί άνεμοι, οι 
οποίοι, λόγω του μικρού αναπτύγματος του πελάγους, 
προκαλούν μέτριους κυματισμούς οι οποίοι έμπροσθεν 
του κόλπου της Ψιλής Άμμου εκτονώνονται σε σημαντι-
κό βαθμό στον παρακείμενο της ακτογραμμής αβαθή 
θαλάσσιο χώρο.

- Το όριο της αυτοφυούς βλάστησης, η οποία στον 
κόλπο της Ψιλής Άμμου συνίσταται από φυτά που ευ-
δοκιμούν στο παράκτιο περιβάλλον (αλμυρίκια) και στις 

εκατέρωθεν ημιβραχώδεις εκτάσεις χαρακτηρίζεται από 

χαμηλή, θαμνώδη βλάστηση. Σημειώνεται ότι πέραν του 

αμιγούς αμμώδους τμήματος του κόλπου, η αυτοφυής 

βλάστηση διαφοροποιείται σε θαμνώδη φυτά, κυρίως 

σχοίνα.

- Την ύπαρξη κατασκευών, ήτοι τσιμεντοστρώσεων 

για την δημιουργία αύλειων χώρων επί βραχωδών τμη-

μάτων πλησίον της ακτογραμμής στο δυτικό άκρο του 

αναφερόμενου κόλπου.

- Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.

- Το γεγονός ότι το σύνολο της υπό εξέταση περιοχής 

εντάσσεται στο δίκτυο Natura 2000 με κωδικό περιοχής 

GR4120001.

- Την ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων, 

καθώς η έκταση παλαιού αιγιαλού που προέκυψε κατά 

τον πρώτο καθορισμό έχει καταγραφεί ως δημόσιο κτή-

μα με ΑΒΚ 492.

- Το γεγονός ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η ένταξη της 

εν λόγω περιοχής στο Εθνικό Κτηματολόγιο, αποφασί-

ζουμε:

Τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ψιλή Άμμος» 

Παλαιοκάστρου Δήμου Ανατολικής Σάμου Νομού Σά-

μου και συγκεκριμένα στον κόλπο της «Ψιλής Άμμου», 

αναγνωρίζοντας ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα κατά τον 

πρώτο καθορισμό.

Συγκεκριμένα κρίνεται ότι έχει καθορισθεί εσφαλμένα 

η οριογραμμή αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στο σύνολο του κόλπου της Ψιλής Άμμου, καθώς το ανά-

πτυγμα των θαλάσσιων κυματισμών επί της αμμώδους 

ακτής είναι μικρότερο από αυτό που έχει καθορισθεί, 

όπως προκύπτει από τη δυναμική αλληλεπίδραση των 

χαρακτηριστικών και της μορφολογίας της παράκτιας 

περιοχής, καθώς και του παρακείμενου θαλάσσιου χώ-

ρου. Ειδικότερα, στο δυτικό άκρο του κόλπου και επί 

της αρχής της δυτικής ημιβραχώδους περιοχής, η οποία 

βρίσκεται έναντι της νησίδας ‘Βαρελούδι’, θα πρέπει να 

τροποποιηθεί η οριογραμμή αιγιαλού, καθώς κρίνεται 

ότι ένα μεγάλο τμήμα της υπάρχουσας βεράντας φερό-

μενης ιδιοκτησίας της αιτούσας Στέλλας Σαραντίδη και 

τα κτίρια των παρακείμενων φερόμενων ιδιοκτησιών 

δεν εμπίπτουν εντός ζώνης αιγιαλού.
Επίσης, κρίνεται εσφαλμένη και η οριογραμμή παλαι-

ού αιγιαλού, η οποία περιλαμβάνει εκτάσεις συνεχόμε-
νες μεν της ζώνης του αιγιαλού, αλλά με διαφορετικά 
μορφολογικά χαρακτηριστικά. Όπως αναφέρεται στην 
ανωτέρω γεωλογική μελέτη, η συσσώρευση άμμου σε 
φερόμενες ιδιωτικές εκτάσεις που βρίσκονται εντός της 
ζώνης παλαιού αιγιαλού και ειδικότερα στην έκταση που 
στο από Δεκέμβριο του 1996 διάγραμμα καθορισμού 
χαρακτηρίζεται ως αμμόλοφος, είναι επιφανειακή. Οφεί-
λεται στη συνεργιστική δράση των πνεόντων ανέμων και 
της υπάρχουσας αυτοφυούς ή μη βλάστησης, καθώς η 
άμμος που μεταφέρεται προς την ενδοχώρα με αιολι-
κές διεργασίες, συσσωρεύεται επιφανειακά λόγω της 
συγκράτησής της από τα φυλλώματα των υφιστάμενων 
δένδρων και θάμνων. Πέραν αυτού, το σύνολο των στοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 619Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

χείων που αναφέρονται στην σχετική γεωλογική μελέτη 
σχετικά με το υπόβαθρο του εδάφους, την επιφανειακή 
μεταφορά της άμμου και τον χαρακτήρα της υφιστάμε-
νης βλάστησης, αντίστοιχη της οποίας εντοπίζεται στην 
ίδια θέση επί των αεροφωτογραφιών έτους 1945, οδηγεί 
στο συμπέρασμα πως ο χαρακτηρισμός των εκτάσεων 
αυτών ως αμμόλοφους, αμμοθίνες ή ως έκταση παλαιού 
αιγιαλού, κρίνεται εσφαλμένος.

Ειδικότερα, όπως αποτυπώνεται στο προαναφερόμενο 
διάγραμμα επανακαθορισμού επί ορθοφωτοχάρτη του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ:

1. Καταργείται η οριογραμμή αιγιαλού με μαύρη δια-
κεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Α12, Α13,..., 
Α23, Α24).

2. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Α12, Α’01, 
Α’02,..., Α’18, Α’19, Α24).

3. Καταργείται η οριογραμμή παραλίας με μαύρη δια-
κεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: (Π10, Π11,..., 
Π23, Π24).

4. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παραλίας με κί-
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κίτρινη διακε-
κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 
οριογραμμή παλαιού αιγιαλού και με την νόμιμα διαμορ-
φωμένη γραμμή δόμησης, με στοιχεία: (Π10, Π’01, Π’02, 
Π’03, Π’04, Π11, Π’05, Π’06,..., Π’64, Π’65, Π24).

5. Καταργείται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 
μαύρη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία: 
(ΠΑ1, ΠΑ2,..., ΠΑ5, ΠΑ6).

6. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με μπλε διακε-
κομμένη πολυγωνική γραμμή όπου ταυτίζεται με την 
οριογραμμή παραλίας, με στοιχεία: (Α’ 05, Π’29, Π’30,..., 
Π’41, Π’42, ΠΑ’6, Α’12).

7. Η νόμιμα διαμορφωμένη γραμμή δόμησης αποτυ-
πώνεται με πράσινη διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία:

- (α1, α2, α3, α4), (β1, β2, β3, β4), (γ1, γ2,..., γ12, γ13), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 42246 (Φ.Γρ.Δομ.Σάμου) 
(Φ.1/13)/23-09-2020 απόφαση του Διευθυντή της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και

- (α1, α2,..., α11, α12), (β1, β2,..., β7, β8), (γ1, γ2, γ3, 

γ4), (δ1, δ2, δ3, δ4), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

21818.1775/Φ.1/8 (Φ.Γρ.Δομ.Σάμου)/09-07-2010 από-

φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Β. Αιγαί-

ου, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 51069 

(Φ.Γρ.Δομ.Σάμου) (Φ.1/8)/05-11-2020 απόφαση του Δι-

ευθυντή της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Βορείου Αιγαίου της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

8. Η οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π10 έως 

την κορυφή Π’29 και από την κορυφή Π’42 έως την κορυ-

φή Π24 ισαπέχει της οριογραμμής αιγιαλού δέκα (10,00) 

μέτρα όπου δεν υπερβαίνει την νόμιμα διαμορφωμένη 

γραμμή δόμησης. Από την κορυφή Π’29 έως την κορυφή 

Π’42 ταυτίζεται με την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού 

και ως εκ τούτου η ζώνη παραλίας καθίσταται αυτοδί-

καια κοινόχρηστη μεταξύ των κορυφών αιγιαλού Α’05 

και Α’12.

9. Η ζώνη παραλίας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-

θρου 1 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4607/2019, καθορίζεται με 

σκοπό την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με 

τη θάλασσα και την ελεύθερη πρόσβαση στους παρά-

κτιους υπό επανακαθορισμό κοινόχρηστους χώρους του 

κόλπου της Ψιλής Άμμου. Το πλάτος της ζώνης παραλίας, 

σύμφωνα με τις αναφερόμενες διατάξεις, καθορίζεται με 

γνώμονα τα ειδικά γεωμορφολογικά στοιχεία και χαρα-

κτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος 

της περιοχής, ήτοι την μορφολογία και τη σύσταση του 

εδάφους, όπως αναφέρθηκαν ανωτέρω, την ύπαρξη 

οριοθετημένου οικισμού κάτω των 200 κατοίκων σε εγ-

γύτητα με την ακτή και την προστασία του αμμώδους 

αναπτύγματος της ακτής, η οποία αποτελεί χαρακτηρι-

στικό στοιχείο ιδιαίτερου φυσικού κάλλους της περιοχής 

και πόλο έλξης για την αναψυχή λουομένων κατά την 

θερινή περίοδο.

10. Οι κορυφές των ανωτέρω οριογραμμών έχουν 

εξαρτηθεί από το κρατικό σύστημα συντεταγμένων 

ΕΓΣΑ ’87.

11. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που 

δεν εξαιρούνται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ620 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

   (  576/ /1997)
   

 
/ / /
12 765.724,12 4.177.288,19 10 765.689,76 4.177.258,45 1 765.760,73 4.177.381,29

13 765.740,84 4.177.313,69 11 765.705,37 4.177.289,53 2 765.758,12 4.177.394,76

14 765.759,65 4.177.363,25 12 765.717,16 4.177.295,81 3 765.776,81 4.177.421,37

15 765.760,73 4.177.381,29 13 765.731,87 4.177.318,26 4 765.850,05 4.177.443,38

16 765.762,79 4.177.395,91 14 765.749,75 4.177.365,37 5 765.954,37 4.177.457,60

17 765.801,24 4.177.402,54 15 765.750,76 4.177.382,29 6 765.996,34 4.177.434,43

18 765.865,44 4.177.415,35 16 765.753,90 4.177.404,53

19 765.945,49 4.177.436,89 17 765.799,41 4.177.412,37

20 765.996,34 4.177.434,43 18 765.863,16 4.177.425,10

21 766.016,37 4.177.422,58 19 765.944,40 4.177.446,96

22 766.030,66 4.177.406,04 20 765.999,30 4.177.444,31

23 766.045,77 4.177.397,31 21 766.022,87 4.177.430,35

24 766.065,25 4.177.384,60 22 766.037,13 4.177.413,86

23 766.051,02 4.177.405,83

24 766.071,07 4.177.392,74

   
   

 
/ / /
12 765.724,12 4.177.288,19 10 765.689,76 4.177.258,45 '05 765.765,64 4.177.365,04

'01 765.745,93 4.177.319,08 '01 765.697,28 4.177.273,41 '29 765.766,83 4.177.376,31

'02 765.758,70 4.177.344,37 '02 765.704,26 4.177.269,21 '30 765.767,48 4.177.382,96

   ( )
   

 
/ / /
'03 765.761,03 4.177.351,60 '03 765.711,28 4.177.283,19 '31 765.766,45 4.177.401,92

'04 765.761,98 4.177.363,25 '04 765.704,27 4.177.287,33 '32 765.775,60 4.177.405,66

'05 765.765,64 4.177.365,04 11 765.705,37 4.177.289,53 '33 765.784,61 4.177.404,32

'06 765.795,83 4.177.377,25 '05 765.713,39 4.177.293,80 '34 765.818,19 4.177.409,53

'07 765.826,63 4.177.386,39 '06 765.723,72 4.177.288,33 '35 765.842,36 4.177.413,69

'08 765.879,59 4.177.403,02 '07 765.727,86 4.177.296,01 '36 765.856,58 4.177.417,16

'09 765.954,84 4.177.425,75 '08 765.720,54 4.177.300,44 '37 765.897,22 4.177.426,04

'10 765.967,63 4.177.428,93 '09 765.727,99 4.177.311,00 '38 765.920,75 4.177.433,88

'11 765.977,26 4.177.430,77 '10 765.734,07 4.177.307,77 '39 765.938,41 4.177.437,39

'12 765.983,80 4.177.430,71 '11 765.738,26 4.177.315,21 '40 765.950,56 4.177.441,07

'13 765.992,52 4.177.430,64 '12 765.732,96 4.177.318,04 '41 765.960,20 4.177.440,94

'14 766.009,10 4.177.427,74 '13 765.734,99 4.177.320,92 '42 765.968,71 4.177.439,32

'15 766.013,38 4.177.424,33 '14 765.740,01 4.177.318,33 '6 765.977,39 4.177.435,84

'16 766.013,55 4.177.416,66 '15 765.743,07 4.177.316,74 '12 765.983,80 4.177.430,71

'17 766.026,86 4.177.403,93 '16 765.745,32 4.177.321,87

'18 766.029,11 4.177.400,80 '17 765.743,10 4.177.322,93

'19 766.046,62 4.177.394,60 '18 765.747,29 4.177.331,49

24 766.065,25 4.177.384,60 '19 765.742,37 4.177.334,21

'20 765.742,84 4.177.335,15

'21 765.747,76 4.177.332,46

'22 765.754,20 4.177.345,63

'23 765.748,76 4.177.346,87

'24 765.749,32 4.177.347,99

'25 765.755,40 4.177.348,08

'26 765.755,47 4.177.363,41

'27 765.759,92 4.177.363,11

'28 765.760,39 4.177.373,61



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 621Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

'29 765.766,83 4.177.376,31 

'30 765.767,48 4.177.382,96 

'31 765.766,45 4.177.401,92 

'32 765.775,60 4.177.405,66 

'33 765.784,61 4.177.404,32 

'34 765.818,19 4.177.409,53 

'35 765.842,36 4.177.413,69 

'36 765.856,58 4.177.417,16 

'37 765.897,22 4.177.426,04 

'38 765.920,75 4.177.433,88 

'39 765.938,41 4.177.437,39 

'40 765.950,56 4.177.441,07 

'41 765.960,20 4.177.440,94 

'42 765.968,71 4.177.439,32 

'43 765.976,22 4.177.440,75 

'44 765.986,73 4.177.440,69 

'45 765.988,02 4.177.439,08 

'46 765.989,90 4.177.440,66 

'47 765.993,53 4.177.440,61 

'48 765.995,53 4.177.440,26 

'49 765.998,76 4.177.436,34 

'50 766.000,70 4.177.438,00 

'51 765.999,89 4.177.439,50 

'52 766.013,33 4.177.437,15 

   ( )
   

 
/ / /

'53 766.017,02 4.177.434,22 

'54 766.018,44 4.177.432,10 

'55 766.018,02 4.177.431,18 

'56 766.020,70 4.177.427,45 

'57 766.022,95 4.177.429,40 

'58 766.023,29 4.177.428,54 

'59 766.020,80 4.177.426,26 

'60 766.023,40 4.177.423,59 

'61 766.023,46 4.177.421,02 

'62 766.032,89 4.177.411,71 

'63 766.036,63 4.177.406,99 

'64 766.038,18 4.177.408,19 

'65 766.050,82 4.177.403,72 

24 766.071,07 4.177.392,74 

                             Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

Αλκιβιάδης Φουντεδάκης 2. Δημήτριος Τσινιάς
 3. Ευφροσύνη Βεργή
 4. Ιωάννης Λυκουρίνος

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών και συ-
γκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ622 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 623Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 28 Ιανουαρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ624 Τεύχος Δ’ 70/17.02.2021

*04000701702210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


